Министерство

градостроительной деятельности и развития агломераций

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии со статьями 8
2
, 32, 33 Градостроительного кодекса

Российской Федерации, статьей 2
1
 Закона Нижегородской области от 23 декабря

2014 г. № 197-З «О перераспределении отдельных полномочий между органами

местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области

и органами государственной власти Нижегородской области», пунктом

33.1.10 Положения о министерстве градостроительной деятельности и развития

агломераций Нижегородской области, утвержденного постановлением

Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. № 308,

постановлением Правительства Нижегородской области от 27 марта 2015 г.

№ 170 «Об образовании комиссии по подготовке правил землепользования

и застройки и иным вопросам землепользования и застройки Нижегородской

области», протоколом заседания комиссии по подготовке правил

землепользования и застройки и иным вопросам землепользования и застройки

Нижегородской области от 24 июля 2019 г. № 57

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить следующие изменения в Правила землепользования

и застройки сельского поселения Шапкинский сельсовет Богородского

муниципального района Нижегородской области, утвержденные решением

Сельского Совета Шапкинского сельсовета Богородского муниципального

района Нижегородской области от 20 июня 2017 г. № 189 (далее – Правила

землепользования и застройки Шапкинского сельсовета):

5 июня 2020 г.  07-01-06/82

 Об утверждении изменений в Правила

землепользования и застройки сельского

поселения Шапкинский сельсовет

Богородского муниципального района

Нижегородской области, утвержденные

решением Сельского Совета Шапкинского

сельсовета Богородского муниципального

района Нижегородской области

от 20 июня 2017 г. № 189

 2

1.1. Дополнить статью 9 частями 10 - 14 следующего содержания:

«10. Градостроительные регламенты, установленные настоящими

правилами, не применяются при образовании земельных участков

или изменении вида разрешенного использования земельных участков,

на которых расположены не соответствующие градостроительному регламенту

здания, сооружения, в целях предоставления земельных участков собственникам

таких объектов в соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 39
3
 и пунктом 9 части

2 статьи 39
6
 Земельного кодекса Российской Федерации. Вид разрешенного

использования таких земельных участков устанавливается в соответствии

с видом разрешенного использования объектов капитального строительства

и классификатором видов разрешенного использования земельных участков,

утвержденным приказом Минэкономразвития России от 1 сентября 2014 г.

№ 540.

11. Вид разрешенного использования «Для индивидуального жилищного

строительства» (код 2.1) является разрешенными при образовании земельных

участков в целях их предоставления в соответствии с частью 4 статьи

3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие

Земельного кодекса Российской Федерации». До 1 марта 2022 г. вид

разрешенного использования «Ведение садоводства» (код 13.2) является

разрешенным при образовании земельных участков в целях их предоставления

в соответствии с частью 2
7
 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г.

№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации».

12. Реконструкция объектов капитального строительства на земельных

участках, указанных в части 13, 14 статьи 9 настоящих Правил, может

осуществляться только путем приведения таких объектов в соответствие

с градостроительным регламентом, установленным для конкретной

территориальной зоны, или путем уменьшения их несоответствия предельным

параметрам разрешенного строительства, реконструкции. Изменение видов

разрешенного использования земельных участков и объектов капитального

строительства может осуществляться путем приведения их в соответствие

с видами разрешенного использования земельных участков и объектов

капитального строительства, установленными градостроительными

регламентами.

13. Инженерно-технические объекты, сооружения и коммуникации,

обеспечивающие реализацию разрешенного использования объектов

капитального строительства в пределах отдельных земельных участков,

являются всегда разрешенными, при условии соответствия техническим

регламентам, нормам и правилам.

14. Инженерно-технические объекты, сооружения, предназначенные

для обеспечения функционирования и нормальной эксплуатации объектов

consultantplus://offline/ref=58BFF0262993B899338724E5EF8BEE5B543093B8032D269B15FD6499683CB84FB8F8F1EC0En0z3O
consultantplus://offline/ref=58BFF0262993B899338724E5EF8BEE5B543093B8032D269B15FD6499683CB84FB8F8F1EC0Dn0z4O
consultantplus://offline/ref=58BFF0262993B899338724E5EF8BEE5B543093B8032D269B15FD6499683CB84FB8F8F1EC0Dn0z4O
consultantplus://offline/ref=58BFF0262993B899338724E5EF8BEE5B543094B70D2D269B15FD6499683CB84FB8F8F1E90A020823nDz0O
consultantplus://offline/ref=58BFF0262993B899338724E5EF8BEE5B543093B80324269B15FD6499683CB84FB8F8F1E90A020925nDz1O
consultantplus://offline/ref=58BFF0262993B899338724E5EF8BEE5B543093B80324269B15FD6499683CB84FB8F8F1E90A020925nDz1O
consultantplus://offline/ref=58BFF0262993B899338724E5EF8BEE5B543093B80324269B15FD6499683CB84FB8F8F1E90An0z0O

 3

капитального строительства в пределах территории одного или нескольких

кварталов (других элементов планировочной структуры города), расположение

которых требует отдельного земельного участка с установлением санитарно-

защитных, иных защитных зон, являются объектами, для которых необходимо

получение специальных согласований.».

2. Министерству градостроительной деятельности и развития

агломераций Нижегородской области:

2.1. Направить настоящий приказ главе администрации Шапкинского

сельсовета Богородского муниципального района Нижегородской области.

2.2. Направить в Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной

регистрации, кадастра и картографии» по Нижегородской области в электронной

форме сведения о границах территориальных зон, содержащие графическое

описание местоположения границ территориальных зон и перечень координат

этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого

государственного реестра недвижимости.

2.3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской

области в сети «Интернет».

3. Рекомендовать администрации Шапкинского сельсовета Богородского

муниципального района Нижегородской области:

3.1. Обеспечить размещение настоящих изменений в Правила

землепользования и застройки Шапкинского сельсовета в Федеральной

государственной информационной системе территориального планирования

не позднее чем по истечении десяти дней с даты их утверждения в соответствии

с требованиями статьи 57
1
 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3.2. Обеспечить опубликование настоящих изменений в Правила

землепользования и застройки Шапкинского сельсовета в порядке,

установленном для официального опубликования муниципальных правовых

актов, иной официальной информации.

3.3. Обеспечить размещение настоящих изменений в Правила

землепользования и застройки Шапкинского сельсовета на официальном сайте

органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Министр                                                   М.В.Ракова